Συγγενὴ δὲ τὰ ἀρχαῖα τοῖς ἐπὶ Χριστῷ τῶν Ἰου-
 δαίων ἐγκλήματα. Ἐκάλει μὲν γὰρ σύμπαντα τὸν
 Ἰσραὴλ ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ εἰς τὸ ἐλέσθαι λοιπὸν τὰ
 ἀμείνω φρονεῖν, καὶ καταλῆξαι μὲν τῆς ἐν νόμῳ λα-

A runt Sichima, quia iniquitatem fecerunt in domo
 Israel. » Hoc, inquit, objicientes tunc; quia peccaverunt
 in domum Jacob, sive Israel, puella concuprata,
 idcirco et nos Sichima occidimus. Sed nunc statuerunt,
 inquit, converti ad Deum, diffingere legem, persolvere
 sacrificia, peragere dies festos, in futurum a cogitationibus
 superstitionis deorum cultus discedere. Quid adhuc Levitæ?
 « Absconderunt viam Domini, interfecerunt Sichima. » An
 fortasse etiam nunc eos accusare possunt, quod iniquitatem
 fecerint in domo Israel? Quæ enim puella et nunc injuriose
 tractata est? in quam Dinam peccaverunt? quænam Sichimitarum
 facinora? Qui Deum honorarunt, qui de reliquo mutare mentem
 magna voluntate decreverunt, et studiose præstare
 quæ legibus divinis præcipiuntur. Inquit igitur,
 « Vidi ibi imprimis horribilem fornicationem Ephraim. »
 Obstupescat autem quispiam et ægrisissime, cernens
 sanctum et electum genus adeo charitate erga Deum
 abuisse, ut non solum ipsi alibi idola invenerint,
 sed et alios a diligendis divinis colibuerint. «
 Contaminatus est igitur, » inquit, « Israel, et Judas. »
 Quare si quid etiam passi fuerint eorum, quæ impendent,
 Deum indignanteum nemo criminetur.

VERS. 11. *Incipe vindemiare tibi cum converto ego
 captivitatem populi mei, cum sano ego Israel.*

LXIX. Sermo rursus ad habitatorem Galaad dirigitur
 hæc sententia. Ego quidem cœpi tanquam Deus sanare
 et convertere Israel. Proinde cupiunt Sichimitæ de cætero
 subjicere Deo cervices, et celebrare dies festos, non
 amplius quidem ab Jeroboam institutos: sed a lege et a
 necio quomodo inverte fallacia refugere. **TU 105** autem
 Galaadita, propemodam et detondisti, sive vindemiasti,
 et latrocinio divitias injustas comparasti. Acclamat porro
 rursus, et cum irrisione quadam illud, « Incipe vindemiare
 tibi; » tale quiddam quasi dicens, aut saltem subtiliter
 tacite insinuans. Et ego te faciam primitias punitorum.
 Incipiens enim detondere Israel, et vindemiare adeo
 nefandæ impietatis consecutores, primitias te faciam iræ.
 Sciendum enim Phulam regem Assyriorum, qui primus
 Samariam et Israel invasit, primas captivas duxisse
 tribus trans Jordanem et ex urbibus illis unam fuisse
 Galaad. Quocirca sicut me Israelem convertente, et
 incipiente sanare de cætero, tu vindemiasti tibi, o
 Galaadita, quæ latrocinio acquisivisti; ita et ego, cum
 tradidero Assyriis Israel, te eorum qui abducentur
 primitias reddam.

Antiqua autem illa scelera his quæ in Christum
 Judæi perpetrarunt, cognata sunt. Vocabat enim
 universum Israelem Deus et Pater, ut deinceps aliter
 sentire et desistere a cultu secundum legem,

¹ Gen. xxxiv, 31.

ei pro eo uovum atque evangelicum capessere vel-
lent. Verum illi convertentibus et vocantibus ad
sanitatem obtinebantur non mediocriter. Scriptum
est quippe : « Jam enim conspiraverant Judæi, ut
si quis ipsum confiteretur Christum, extra Syna-
gogam fieret ¹. » Audiebant autem eorum duces :
« Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia tu-
listis clavem scientiæ. Nec vos ingredimini, nec in-
gredi volentes sinitis intrare ². » Traditi sunt igitur
inimicis, et graves debacchationis in Christum
pœnas luerunt.

CAP. VII.

VERS. 1. *Et revelabitur iniquitas Ephraim, et
malitia Samariæ, quia operata est mendacia. Et fur
ad eum ingreditur, exspolians latro in via ipsius, B
ut concinant quasi cantantes corde ipsorum.*

LXX. Bonus natura et « patiens, longanimis et
multum misericors ^{3,4} » profecto omnium Dominus,
qui quandiu peccantes tolerat, latent et occultantur
quasi eorum flagitia. Ubi autem ingruerit, præ-
namque invexerit, et quiescere non sustinuerit,
tum manifesta fiunt, et 106 quasi revelari videntur,
et tantum non in medium producta, omnium
oculis conspiciuntur. Tale et nunc Ephraim et Sa-
mariæ futurum affirmat. Et Ephraim quidem no-
mine hoc loco regiam in Samaria tribum accipies,
ex qua orti Jeroboam, et successores ejus; Sama-
riæ autem vocabulo qui fuerunt in Samaria, hoc
est, decem tribus. Revelatum porro iri peccata C
eorum dicit propter causas hujusmodi; quia et
operati sunt mendacium, argenti et jam rancidæ
idololatriæ dediti, et artifices facti idolorum,
ut dixi. Et furem (hoc est enim latronem)
ad eos ingressurum, pro ingressum esse, et re-
quievisse, et divertisse ad illum furem exspoliantem
in via, ut ex hoc appareat, inquit, eos habere cor
consonum, conspirans videlicet, et ejusdem senten-
tiæ. Illi enim Hierosolymam ascendere volentes per
latrocinium despoliabant: hi cum ipsis scelus di-
videbant, direptorum a latronibus impie parti-
cipes.

Gaudebant etiam Judæorum duces et magistri,
cum credentes in Christum nefarie oppugnarentur, D
aliisque irruentibus et latrocinantibus sese socios
adjungebant, ex fidelium persecutione voluptatem
capientes, et quasi quemdam latronem Satanam in
animum et cor suscipientes, eos omni sensu pieta-
tis quem habebant nudantem, ut et consonum illi
cor haberent. Quemadmodum enim « qui adhæret
Deo, unus spiritus est cum eo ⁵, » eodem modo,
opinor, qui Satanæ adhæret, unum cum ipso cor
habetit.